
افزایش آمار روزانه تردد زوار اربعین 
در مرزهای ۶ گانه

معاون عملیات فراجا، امنیت و سلامت زائران را از اهم ماموریت‌های پلیس 
در اربعین دانست و گفت: آمار روزانه تردد زوار اربعین در مرزها ۶گانه در حال 
افزایش است. به گزارش مهر، سردار حسین ساجدی نیا ظهر دوشنبه در جلسه 
قرارگاه اربعین در مرز مهران گفت: امسال برنامه ریزی‌های خوبی در حوزه 
انتظامی صورت گرفته و امیدواریم بتوانیم به مانند سال گذشته اربعین خوبی را 
رقم بزنیم. وی، مرز مهران را یکی از گذرگاه‌های اصلی اربعین دانست و افزود: 
برابر پیش بینی‌های صورت گرفته بیش از ۵۰ درصد از زائران حسینی به علت 
سهولت و دسترسی آسان مرز بین المللی مهران را برای عزیمت به عتبات 

عالیات انتخاب می‌کنند.
این مقام ارشد انتظامی در ادامه اظهار کرد: امسال نیز به مانند سال‌های 
گذشته تردد زائران حسینی از ابتدای ماه صفر شروع و به تدریج امار روزانه تردد 
زائران سیر افزایشی داشته است. سردار ساجدی نیا با بیان اینکه متناسب با 
افزایش تردد زائران حسینی نیروهای کمکی در راستای ارائه خدمات انتظامی، 
ترافیکی و گذرنامه‌ای در اختیار انتظامی استان قرار گرفته است، گفت: از ۲۰ 
مرداد ماه یگان‌های ویژه با بکارگیری نیروهای زن و مرد علاوه بر اقدامات 
کنترلی به پلیس گذرنامه در راستای تسهیل در خروج زائران در گیت‌های 
خروجی نیز کمک می‌کنند. معاون عملیات فراجا تسهیل در شد و آمدی، 
تردد زائران، برقراری امنیت و سلامت آنان را از اهم برنامه‌های پلیس در اربعین 
دانست و خاطرنشان کرد: کلیه اقدامات پلیس بر محور رضایت مندی زائران از 

مجموعه انتظامی است و امیدواریم بتوانیم امسال اربعین خوبی را رقم بزنیم.

صدور ۷۵۰ هزار گذرنامه زیارتی
فرمانده کل انتظامی کشور از صدور یک میلیون و ۷۰۰ هزار گذرنامه خبر 
داد. سردار احمدرضا رادان در این باره گفت: صدور گذرنامه از مرز یک میلیون 
و ۷۰۰ هزار عبور کرده است که از این میان بیش از ۷۵۰ هزار گذرنامه زیارتی 
است و مابقی گذرنامه‌ها، عادی است. وی با اشاره به طرح »خانه به خانه«، 
گفت: بر این اساس افراد می‌توانند در خانه ثبت نام را انجام داده و مدارک خود 
را در اپلیکیشن »پلیس من« بارگذاری کنند  و بعد از آن نیز گذرنامه برای آنها 
پست می‌شود  و در خدمتشان قرار می‌گیرد. سردار رادان افزود: فرآیند صدور 

گذرنامه با مبلغ ۶۵ هزار تومان با اعتبار پنج ساله خواهد بود.

اعطای مجوز تاسیس داروخانه به غیر داروسازان
براساس اعلام سازمان غذا و دارو، از این پس افراد غیر داروساز نیز می‌توانند 
داروخانه تاسیس کنند.سازمان غذا و دارو در ابلاغیه ای اعلام کرد که از این 
پس مجوز تاسیس داروخانه‌ها به سایر افراد نیز که داروساز نبوده، اعطا می 
شود. دراین ابلاغیه آمده است : امتیاز مدرک تحصیلی جهت بررسی صلاحیت 
به منظور موافقت اصولی تاسیس داروخانه به ترتیب مدرک دیپلم ۵۰۰ امتیاز، 
مدرک دانشگاهی در رشته‌های غیرعلوم پزشکی ۶۰۰ امتیاز،مدرک کاردانی 
وکارشناسی در رشته‌های علوم پزشکی ۸۰۰ امتیاز و مدرک کارشناسی ارشد 

و بالاتر در رشته‌های علوم پزشکی با ۱۰۰۰امتیاز است.

حمایت از صنعت پلاسما 
راهی برای جلوگیری از خروج ارز

کمیته پلاسمای انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات 
بیوتکنولوژی پزشکی ایران در نامه‌ای به وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، بر اهمیت تولید داروهای مشتق از پلاسما تأکید کرده و خواستار 

حمایت‌های جدی‌تری از این صنعت شد.
به گزارش ایرنا در این نامه، به ضرورت تامین پایدار داروهای حیات‌بخش 
و استراتژیک، از جمله آلبومین و ایمنوگلوبولین، اشاره شده و بر نقش حیاتی 
این محصولات در جلوگیری از خروج ارز و ایجاد درآمدهای ارزی برای کشور 
تأکید شده است. این کمیته از وزارت بهداشت خواسته است تا برای افزایش 
ظرفیت تولید پلاسما، حمایت از زیرساخت‌های پالایش پلاسما، به‌روزرسانی 
قیمت فرآورده‌های تولید داخل و حمایت از صدور تکنولوژی تولید پلاسما به 
کشورهای منطقه اقدام کند. همچنین بر اهمیت دعوت از نمایندگان بخش 

خصوصی در سیاستگذاری و برنامه‌ریزی در این حوزه تأکید شده است.

افزایش 50 درصدی حریق در جنگل‌ها
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست گفت: آمارها نشان می‌دهد که 
آتش‌سوزی‌های صورت گرفته در مناطق چهارگانه از ابتدای امسال تا ۱۵ مرداد 
نسبت به تمام سال گذشته ۵۰ درصد افزایش داشته است. سرهنگ جمشید 
محبت خانی در گفت و گو با خبرنگار محیط زیست ایرنا افزود: از ابتدای امسال 
تا ۱۵ مرداد ماه، ۹۱ مورد آتش سوزی با وسعت چهار هزار و ۳۸۱ هکتار در 
مناطق حفاظت شده رخ داده در حالی که در تمام سال گذشته ۱۵۶ مورد آتش 
سوزی با وسعت ۲ هزار و ۳۲۲ هکتار رخ داده است. وی اظهار داشت: بیشترین 
آمار به ترتیب مربوط به استان‌های کهگیلویه و بویراحمد با ۲ هزار هکتار در 
منطقه حفاظت شده خائیز، کرمانشاه هزار و ۵۰۰ هکتار در منطقه حفاظت شده 
بوزین و مرخیل و خوزستان با ۷۱۳ هکتار در منطقه حفاظت شده دز و کرخه 
بوده است، البته بیشترین وسعت آتش سوزی منطقه خائیز بوده که ۴۷ درصد 
از کل وسعت آتش سوزی را به خود اختصاص داده است. فرمانده یگان حفاظت 
محیطزیست با اشاره به اینکه بیشتر آتش سوزی‌ها در غرب کشور بود تاکید کرد: 
به علت بارندگی‌های خوب فصل بهار و پوشش گیاهی مناسب شاهد وقوع آتش 
سوزی در این مناطق هستیم البته بیشتر آتش سوزی‌ها عامل انسانی است که 
معمولا هم غیر عمدی است اما به علت یک سری بی احتیاطی‌ها آتش سوزی 
رخ می‌دهد بنابراین تاکید می‌شود که مردم وقتی وارد طبیعت می‌شوند نکات 

ایمنی را رعایت کنند تا منجر به آتش سوزی نشود.
کمک نیروهای مردمی در زمان بروز آتش سوزی 

با همیاران محیط بان
وی ادامه داد: در زمان بروز آتش سوزی همیاران محیط بان و نیروهای 
مردمی بسیار کمک می‌کنند اما گرمای بی سابقه هوا مزید بر علت شده و موجب 
افزایش آتش سوزی‌ها شده است، در این شرایط گرمای هوا حتی اطفا حریق 
هم به سختی انجام می‌شود و تا حد زیادی عملکرد را پایین می‌آورد. سرهنگ 
محبت خانی درباره تجهیزات اطفای حریق گفت: تجهیزات تا حدی مناسب است 
اما نیاز به تقویت دارد، البته پیشنهاد دادیم استان‌هایی که بیشتر در معرض بروز 
آتش سوزی قرار دارند ایستگاه‌هایی برای استقرار بالگرد ایجاد شود تا حداقل از 
اردیبهشت تا آبان ماه در محل مستقر شوند تا در صورت بروز آتش سوزی در 

کمترین زمان ممکن به محل وقوع برسد.
وی در پاسخ به اینکه آیا تعداد بالگردها جواب این نیاز را می‌دهد توضیح داد: 
زمانی که منطقه ای دچار آتش سوزی می‌شود از زمانی که درخواست بالگرد 
می‌کنیم تا اینکه به محل اعزام شود حداقل ۲۴ ساعت زمان می‌برد که دراین 
مدت آتش سوزی می‌یابد و در این شرایط حتی خاموش کردن آن هم سخت 
تر می‌شود بنابراین به رئیس سازمان حفاظت محیط زیست پیشنهاد دادیم که 
حداقل ۶ ماه بالگردی در ایستگاه‌های مشخص شده مستقر شود و در دولت 

مطرح شد، البته به نتیجه‌ای نرسیده است.

فراجا

بهداشت

محیط زیست

کاهش نسبی دما در نوار شمالی ایران
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوای سازمان هواشناسی گفت: طی روزهای 
پنجشنبه و جمعه )۲۵ و ۲۶ مرداد( در نوار شمالی افزایش 

وزش باد همراه با کاهش نسبی دما انتظار می‌رود.
صادق ضیاییان در گفت و گو با ایسنا افزود: دوشنبه 
)۲۲ مرداد( در شمال استان‌های آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل، خراسان شمالی و در سواحل 
شمالی و ارتفاعات البرز همچنین در مناطقی از فارس، 
شمال هرمزگان و جنوب کرمان در ساعات بعد از ظهر، 
افزایش ابر و رگبار پراکنده گاهی رعد و برق و وزش باد 

شدید رخ می‌دهد.
وی اضافه کرد: سه شنبه )۲۳ مرداد( علاوه بر مناطق 
واقع در شمال استان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی و اردبیل همچنین در شمال و غرب هرمزگان، 
جنوب کرمان و جنوب شرق فارس رگبارو رعد و برق و 

وزش بادشدید پیش‌بینی می‌شود.
ضیاییان ادامه داد: چهارشنبه )۲۴ مرداد( تنها در 
خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی و در شمال و غرب 
هرمزگان، جنوب کرمان و جنوب شرق فارس رگبار رخ 

می‌دهد.
وی افزود: پنجشنبه )۲۵ مرداد( تنها در سواحل دریای 
خزر ابرناکی، بارش پراکنده و وزش باد پیش‌بینی می‌شود.

ضیاییان ادامه داد: جمعه )۲۶ مرداد( با گذر موج 
تراز میانی جو از نوار شمالی کشور در سواحل دریای 
خزر، شمال آذربایجان غربی آذربایجان شرقی و اردبیل، 
دامنه‌های جنوبی البرز شامل استان‌های قزوین، البرز، 
تهران و سمنان و در خراسان شمالی در ساعات بعد از 
ظهر افزایش ابر، رگبار پراکنده گاهی رعد و برق و وزش باد 

شدید دور از انتظار نیست.
وی اضافه کرد: طی روزهای پنجشنبه و جمعه در 
نوار شمالی افزایش وزش باد همراه با کاهش نسبی دما 
انتظار می‌رود. ضیاییان ادامه داد؛ طی پنج روز آینده در 
برخی مناطق واقع در نوار شرقی و مرکز کشور در برخی 
ساعات وزش باد شدید، گردوخاک، کاهش دید و کیفیت 
هوا پیش‌بینی می‌شود همچنین شرق دریای عمان مواج 
خواهد شد. رئیس مرکز پیش‌بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور درباره 
وضعیت جوی تهران طی دو روز آینده گفت: آسمان تهران 
امروز )۲۳ مرداد( صاف، تا قسمتی ابری، از بعد از ظهر 
افزایش باد، گاهی وزش باد شدید و احتمال گرد و خاک 
با حداقل و حداکثر دمای۳۳ و ۳۸ درجه سانتیگراد و فردا 
)۲۴ مرداد( صاف تا کمی ابری، از بعد از ظهر افزایش باد، 
گاهی وزش باد شدید و احتمال گرد و خاک با بیشترین 

دمای ۳۱ و ۳۸ درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود.
ضیاییان در پایان اظهارکرد: طی فردا و پس فردا اردبیل 
با کمینه دمای ۱۲ درجه سانتیگراد و اهواز با بیشینه دمای 
۴۸ و ۴۹ دمای درجه سانتیگراد خنک‌ترین و گرمترین 

مرکز استان‌ها پیش‌بینی می‌شود.

راز سخت بیدار شدن از خواب

حتما برای شما هم پیش آمده است که ساعت خود را 
برای بیدار شدن در هنگام صبح تنظیم کرده‌اید اما با اولین 
زنگ به‌جای برخاستن از خواب، آن را برای ۱۵ دقیقه دیگر 
تنظیم می‌کنید و دوباره ۱۵ دقیقه بعد و به این ترتیب 
قبل از بیرون آمدن از رختخواب، زمان بیشتری را برای 

چرت‌زدن سپری می‌کنید.
به گزارش ایسنا، این روش نامنظم زنگ هشدار برای 

بیدار شدن، باعث می‌شود روز نامطلوبی را آغاز کنید.
دکتر »براندون پیترز«، متخصص مغز و اعصاب، هشدار 
می‌دهد که به تعویق‌ انداختن برخاستن از رختخواب 
رضایت‌بخش است اما کیفیت خواب را کم می‌کند زیرا 
آخرین مرحله خواب که خواب با حرکت سریع چشم 
)REM( شناخته می‌ شود برای پردازش حافظه و تفکر 

خلاق بسیار مهم است.
اختلالات خواب مانند تغییر ساعت خواب و بیداری 
یا »اینرسی خواب« باعث می‌شود که بیدار شدن با زنگ 
هشدار امکان‌پذیر نباشد و خاموش کردن و به تعویق 
انداختن ناآگاهانه زنگ‌ هشدار به وجود آید. با این حال، 
به گفته دکتر »کتی گلدشتاین«، متخصص خواب در 
مرکز اختلالات خواب میشیگان، افرادی که کمبود خواب 
دارند اغلب برای بیدارشدن به زنگ‌های هشدار متعددی 

نیازمندند.
خواب برای سلامت کلی بسیار مهم است و ضرورت دارد 
که به اندازه کافی و مورد نیازتان بخوابید، نه فقط آن‌قدر که 
خودتان فکر می‌کنید لازم و کافی است. بیشتر بزرگسالان 
به حدود هفت تا ۹ ساعت خواب در شبانه‌روز نیاز دارند، اما 

تعیین میزان خواب نیازمند زمان است.
گلدشتاین برای پیدا کردن زمان مورد نیاز هر فرد برای 
خواب کافی به دانش‌آموزان توصیه می‌کند که از تعطیلات 
تابستانی استفاده کنند تا بفهمند بعد از چند هفته به طور 
طبیعی چند ساعت می‌خوابند. بقیه افراد هم در تعطیلات 

طولانی‌مدت پاسخ مناسب را خواهند یافت. 
دکتر »آلیسیا راث«، پزشک بالینی در مرکز اختلالات 
خواب کلینیک کلیولند، می‌گوید که برخی افراد 
شب‌زنده‌دارند و به همین دلیل نمی‌توانند هنگام صبح با 
زنگ ساعت بیدار شوند. البته به باور او راه‌هایی برای تغییر 

عادت‌ها وجود دارد. 
چند توصیه برای بیدار شدن از خواب صبح

راث می‌گوید اگر مجبورید ساعت ۷ صبح از خواب بیدار 
شوید و ساعت ۶ صبح زنگ بیدارباش به صدا درمی‌آید، اگر 
به جای اینکه از رختخواب بلند شوید تا ۷ بخوابید، یک 

ساعت خواب بی‌کیفیت خواهید داشت.
راث توصیه می‌کند ساعت‌های زنگ‌دار مختلف را 
آزمایش کنید، مانند ساعتی که با نور کار می‌کند یا زنگ 
هشداری که مجبورتان می‌کند از رختخواب بلند شوید تا 

آن را خاموش کنید.
 مواجه ۱۵ تا ۳۰ دقیقه با نور خورشید در صبح 
هم می‌تواند به تغییر ساعت زیستی بدن کمک کند و 

به‌خصوص برای شب‌زنده‌داران مهم است.
به گزارش ایندیپندنت، گلدشتاین هم توصیه می‌کند 
که هر روز سر ساعت مشخصی از خواب بیدار شوید و 

بخوابید. 
تغییر و بی‌نظمی زمان خواب و بیداری، بیدار شدن در 

ساعت مشخص را با مشکل مواجه می‌کند.

هواشناسی

زندگی
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بررسی روند ازدواج و طلاق در کشور 
باز کردن قفل بسته  نشان می‌دهد که 
ازدواجِ آسان و پایدار در کشور نیازمند 
عزمی جدی و همگانی است تا بخشی از 
مشکلات کاهش جمعیت و قرار گرفتن 

در سیاه چاله جمعیتی به تعویق افتد.
هرچند ازدواج جوانان به عنوان یکی از 
راهکارهای اصلی رفع مشکلات جمعیتی 
کشور در نظر گرفته می‌شود و در قوانین 
مختلف از جمله قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت مشوق‌هایی برای آن در نظر 
گرفته شده است؛ اما روند فراوانی ازدواج در 
کشور، طی بازه زمانی ۱۰ ساله - ۱۳۹۲ 
تا ۱۴۰۲ - آمار امیدوارکننده‌ای را نشان 

نمی‌دهد.
احصای آمار به عنوان مهمترین شاخص 
برنامه‌ریزی حاکی از آن است که مشوق‌های 
ازدواج تاکنون نتوانسته قفل بسته ازدواج در 
کشور را باز کند و این بستگی همچنان ادامه 
دارد؛ موضوعی که نیازمند بررسی کارشناسی 

و ارائه راهکارهای عملی و مناسب دارد.
به گزارش ایرنا، بر اساس آماری که 
روی درگاه آمارهای انسانی سایت سازمان 
ثبت احوال کشور منتشر شده است؛ دربازه 
زمانی یاد شده؛ برای کشور ۷۹۵ هزار و 
۸۵۶ هزار ازدواج در سال ۱۳۹۲ ثبت شده 
و این عدد در سال ۱۴۰۲ به ۴۸۱ هزار و 
۳۹۵ رسیده که کاهش محسوسی را نشان 
می‌دهد؛ در این بین استان‌های مختلف بر 
حسب جمعیت آنها مورد بررسی قرار گرفته 
و هر کدام با کاهش ازدواج روال نگران کننده 
ای را در پیش گرفته اند که نیازمند بررسی 
بیشتر، فرهنگسازی و تعیین مشوق‌های 

اثرگذار است.
در حوزه طاق نیز به نظر می‌رسد، 
اقدامات پیشگیرانه، اثرگذاری زیادی نداشته 
است چرا که در سال ۱۳۹۲، تعداد ۱۷۱ 
هزار و ۵۳۷ طلاق ثبت شده است و این عدد 
در سال ۱۴۰۲ به ۲۰۲ هزار و ۱۹۱ طلاق 
رسیده که اوج آن در سال ۱۴۰۱ با ثبت 

۲۰۷ هزار و ۸۸۶ طلاق بوده است.
نگاهی به میانگین سن ازدواج جوانان 
کشور در این بازه ۱۰ ساله نشان می‌دهد 
که در سال ۱۳۹۲، سن ازدواج زنان ۲۳.۱ و 
سن ازدواج مردان ۲۷.۳ بوده است و میانگین 
سن ازدواج زنان در سال ۱۴۰۲ براساس آمار 

به ۲۴ و مردان به ۲۸.۳ افزایش یافته است.
چند شاخص در ازدواج تاثیرگذار است؟

سینا کلهر معاون جوانان وزارت ورزش و 
جوانان نیز پیش از این یکی از مأموریت‌های 
اصلی این معاونت را رصد و ارزیابی وضعیت 
ازدواج در کشور عنوان کرده و گفته بود، سه 

شاخص در ازدواج اثرگذار است که تعداد 
ازدواج یکی از آنهاست که در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به ۱۴۰۱، حدود ۴۰ هزار مورد کم 
شده است اما چون جمعیت جوان کشور در 
یک دهه اخیر نزدیک به ۷ میلیون کاهش 
داشته، نمی‌توان گفت این شاخص به تنهایی 

اثر گذار است.
معاون وزیر ورزش و جوانان ادامه داد: 
شاخص دوم تعداد ازدواج بر اساس هر هزار 
نفر است که باز هم دقیق نیست، چون ما 
هزار نفر کل را در نظر داریم نه افرادی که در 

آستانه ازدواج هستند.
کلهر بیان کرد: شاخص سوم تعداد ازدواج 
بر اساس هر هزار خانم مجرد است که تا به 
حال ازدواج نکرده اند که این رقم برای سال 
۱۴۰۲، ۴۴ نفر بوده است؛ در واقع ما یک 
زمانی می‌گوییم از هر هزار ایرانی که عدد 
می‌شود ۶ واقعه ازدواج، اما اگر هزار نفر زن 
مجرد هرگز ازدواج نکرده را بگوییم می‌شود 

۴۴ نفر که درست ترین شاخص است.
وی اظهار کرد: سن ازدواج مقوله عرفی 
است، اگر برای دختران ۱۵ تا ۴۹ سال و 
پسران ۲۰ تا ۴۹ سال حساب کنیم، حدود 
۱۲ میلیون نفر در سن ازدواج قرار دارند و 
۱۰ تا ۱۲ درصد افراد در سن ازدواج هر ساله 
متاهل می‌شوند که نیازمند برنامه ریزی برای 

افزایش این آمار هستیم.
وی با اشاره به اقدامات و فعالیت‌های 
معاونت جوانان وزارت ورزش برای ازدواج 
تصریح کرد: شاید مهمترین کاری که انجام 
شده، تدوین نقشه آمایش ازدواج و طلاق 

کشور است.
تفکیک آمار ازدواج و طلاق در برخی 

استان‌ها / کاهش طلاق در تهران
بر اساس این آمار؛ برای استان تهران در 
سال ۱۳۹۲ تعداد ۱۰۰ هزار و ۲۷۹ ازدواج 
ثبت شده و اما این عدد در سال ۱۴۰۲ به 
عدد ۶۳ هزار و ۹۷۳ کاهش یافته است؛ در 

همین بازه زمانی برای این استان
۳۵ هزار و ۶۲۵ طلاق ثبت شده که با 
مقایسه ثبت ۳۴ هزار و ۹۷ طلاق در سال 
۱۴۰۲، تعداد طلاق این استان در این بازه 
زمانی یک هزار و ۵۲۸ طلاق کمتر اتفاق 
افتاده و اوج طلاق در این استان در سال 

۱۳۹۶ رخ داده است.
همچنین تعداد ازدواج ثبت شده در 
استان اصفهان برای سال ۱۳۹۲، عدد ۴۵ 
هزار و ۱۶۲ بوده که این عدد در سال ۱۴۰۲ 
به ۲۳ هزار و ۸۴۸ کاهش داشته است؛ میزان 
طلاق این استان نیز از ۹ هزار و ۱۰۶ طلاق 
در این بازه زمانی ۱۰ ساله به ۱۱ هزار طلاق 
افزایش یافته است و آمار نشان می‌دهد اوج 
طلاق در این استان مربوط به سال ۱۴۰۰ با 

ثبت ۱۱ هزار و ۱۰۷ طلاق بوده است.
در استان آذربایجان شرقی نیز ثبت ۴۵ 
هزار و ۵۱ ازدواج به ۲۴ هزار و ۱۰۴ ازدواج 
کاهش داشته و در موضوع طلاق نیز از ۸ 
هزار و ۵۰ به ۱۰ هزار و ۲۸۵ طلاق در 
سال ۱۴۰۲ افزایش داشته و اوج ثبت طلاق 

مربوط به سال ۱۴۰۱ بوده است.
در استان فارس نیز در همین بازه ۱۰ 
ساله، تعداد ازدواج از ۴۷ هزار و ۱۹۱ به 

۲۵ هزار و ۱۶۶ ازدواج کاهش یافته و در 
موضوع طاق از ۹ هزار و ۸۱۴ به ۱۱ هزار 
و ۵۶ افزایش یافته و اوج ثبت طلاق مربوط 
به سال ۱۴۰۱ است. در استان قم نیز تعداد 
ازدواج‌ها از ۱۱ هزار و ۹۶۸ به ۷ هزار و ۱۶۳ 
ازدواج کاهش یافته است و در حوزه طلاق 
نیز ۲ هزار و ۷۴۲ به سه هزار و ۴۳۷ افزایش 
یافته است و اوج طلاق‌ها در سال ۱۴۰۰ رخ 

داده است.
آمارها نشان می‌دهد در استان کردستان 
نیز تعداد ازدواج‌ها از ۱۹ هزار و ۷۴۳ در سال 
۹۲ به ۱۲ هزار و ۶۰۴ ازدواج در سال ۱۴۰۲ 
کاهش داشته است و میزان طلاق نیز از ۳ 
هزار و ۹۲۵ به ۵ هزار و ۲۳۸ افزایش داشته 
و اوج آن در سال ۱۴۰۱ رخ داده است. 
وضعیت ازدواج استان کهگیلویه و بویراحمد 
نیز کاهش ازدواج و افزایش طلاق را نشان 
می‌دهد، به طوری که ازدواج از ۷ هزار و 
۶۲۳ به پنج هزار و ۱۶ رسیده و تعداد طلاق 
نیز از یک هزار و ۷۶ به یک هزار و ۶۷۲ 
رسیده و اوج آن در سال ۹۵ رخ داده است. 
در استان گیلان نیز تعداد ازدواج از ۲۵ هزار 
و ۷۱۸ به ۱۴ هزار و ۶۵۶ ازدواج کاهش 
داشته است و در موضوع طلاق نیز ۶ هزار و 
۷۳۴ به ۷ هزار و ۷۳۰ افزایش داشته که اوج 

آن در سال ۱۴۰۱ بوده است.
استان مازندران نیز کاهش بسیار زیادی 
در ثبت ازدواج داشته و میزان ازدواج از ۳۰ 
هزار و ۷۸۳ به ۱۶ هزار و ۷۹۷ ازدواج کاهش 
داشته و در موضوع طلاق نیز ۷ هزار و ۶۹۸ 

به ۹ هزار و ۷۵۰ رسیده است.

بهروزآذر،  زهرا  انتصاب  بهانه  به 
امور زنان و خانواده  به‌عنوان معاون 
اسلامی  جمهوری  چهاردهم  دولت  در 
ایران، بی‌مناسبت نیست با سایر زنانی 
که در راستای مطالبات حقوق زنان و 
خانواده در این سمت نقش داشتند نیز 

آشنا شوید.
به گزارش خبرآنلاین، معاونت امور زنان 
و خانواده ریاست‌جمهوری، سازمانی دولتی 

زیرنظر قوه مجریه جمهوری اسامی ایران 
است. این مرکز در زمان محمد خاتمی، 
»مرکز امور مشارکت زنان« نام داشت. پس 
از روی کار آمدن دولت اصولگرایان ایران به 
ریاست محمود احمدی‌نژاد، کلمه »خانواده« 
به این عنوان اضافه و کلمه »مشارکت« از آن 
حذف شد و به »مرکز امور زنان و خانواده« 
تغییر نام داد. در تاریخ ۲۱ خرداد ۱۳۹۲ 
با ابلاغ حکمی توسط سخنگوی دولت و 

معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 
رئیس‌جمهور، این مرکز به »معاونت امور 
زنان و خانواده« ارتقا یافت. روز گذشته، زهرا 
بهروزآذر، سیاستمدار اصلاح‌طلب، پژوهشگر 
و فعال امور زنان ایرانی طی حکمی از سوی 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری وقت، 
به‌عنوان  معاون امور زنان و خانواده در دولت 
چهاردهم جمهوری اسامی ایران منصوب 
شد. بهروزآذر در زمان مدیریت پیروز حناچی 

بر شهرداری تهران، سرپرست اداره کل امور 
زنان شهرداری تهران و پیش‌تر، رئیس مرکز 

آمار و رصد شهری تهران بود.
او در روزهای انتخابات گفته بود: »با نگاه 
اسامی و اخلاقی و ایرانی، کسی از تداوم 
گشت ارشاد خوشحال نخواهد بود. آقای 
پزشکیان گفتند که مسئله گشت ارشاد را 
حل می‌کنند و تأکید کردند اوضاع قطعاً به 

این شکل ادامه پیدا نمی‌کند.«

رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم 
جو گفت: بر اساس مطالعات انجام شده 
افزایش دما و کاهش بارش مهم‌ترین 
عوامل کاهش سطح آب دریای خزر 

هستند.
به گزارش ایسنا در سال ۲۰۰۳ ) ۱۳۸۲( 
پنج کشور حاشیه دریای خزر »کنوانسیون 
منطقه ای حفاظت از محیط زیست دریای 
خزر« موسوم به »کنوانسیون تهران« را 
امضاء کردند. این کنوانسیون در تاریخ ۱۲ 
اوت ۲۰۰۶ لازم الاجرا شد و همه کشورها 
این معاهده را به عنوان یک واقعه مهم زیست 
محیطی جشن گرفتند و از آن پس این روز 

را به نام »روز دریای خزر« نامیدند.
خزر نام دریاچه ای با وسعت ۶۰۰ هزار و 
۳۸۴ کیلومتر مربع است که طول سواحل آن 
به ۷۰۰۰ کیلومتر می‌رسد. کشورهای ایران، 
روسیه، جمهوری آذربایجان، جمهوری‌های 
ترکمنستان و قزاقستان این دریاچه را در 
برگرفته‌اند و همگی از مواهب آن استفاده 

می‌کنند.  خزر پس از خلیج فارس و سیبری، 
به لحاظ ذخایر نفت و گاز موجود در ساحل 
و زیربستر در مقام سوم قرار دارد و همین 
مسئله ارزش آن را چندین برابر می‌کند. از 
سوی دیگر سطح آب این دریا در سال‌های 

اخیر کاهش پیدا کرده است.
مهدی رهنما  در گفت و گو با ایسنا درباره 
عوامل موثردر پس‌رفت آب دریای خزرطی 
سال‌های اخیر اظهار کرد: این وضعیت 
هم عامل انسانی و هم عامل طبیعی دارد. 
عمیق‌ترین بخش دریای خزر به سمت ایران 
است بنابراین تاثیر رودخانه ولگا و سدهای 
آن بر ایران به‌قدری نیست تا به عنوان یک 
عامل موثر بر کاهش سطح دریا در سمت 

کشورمان از آن نام ببریم.
وی اضافه کرد: بررسی‌ها نشان می‌دهد از 

دهه ۵۰ شمسی تا اواخر سال ۱۴۰۲ سطح 
آب دریای خزر دوره نوسانی داشته است.  
با مقایسه آن با عوامل طبیعی می‌بینیم 
تغییرات اقلیمی عامل مهمی در پس‌رفت 

آب دریای خزر بوده است.
رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو 
ادامه داد: کمترین سطح آب دریای خزر 
حدود سال ۵۶ شمسی ثبت شد و تقریبا 
۳۰- متر بود. سطح آب این پهنه آبی از سال 
۵۷ افزایش یافت و بیشترین‌ میزان آن دهه 
۷۰ ثبت شد. از این زمان دوباره روند کاهشی 
آن آغاز شد. فقط طی دو سال افزایش یافت. 
الان به حدود ۲۷- متر کاهش سطح آب 

رسیده‌ایم.
وی درباره علل کاهش سطح آب 
دریای خزر گفت: میزان آب ورودی به 

این دریا کاهش یافته است. مستحدثاتی 
روی رودخانه‌هایی مانند سفیدرود و سایر 
رودخانه‌های که از رشته کوه البرز سرچشمه 
می‌گیرند و وارد دریای خزر می‌شوند، احداث 
شده است که جریان آب رودخانه‌ها را ذخیره 
می‌کنیم  بنابراین ورودی‌های آب دریای 

خزر را کاهش داده‌ایم.
رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو 
ادامه داد: میزان جمعیت ساکن در سواحل 
دریای خزر به دلیل رشد جمعیت همچنین 
مهاجرت‌های صورت گرفته به این منطقه 
افزایش زیادی پیدا کرده که موجب افزایش 
مصرف آب به‌ویژه منابع آب زیرزمینی - که 
ارتباط مستقیم با آب دریا دارد- شده است.

رهنما اضافه کرد: این عوامل در کنار 
تغییرات اقلیمی، کاهش بارش و افزایش دما 
موجب کاهش سطح آب دریای خزر شده 
است. بر اساس مطالعات انجام شده افزایش 
دما و کاهش بارش مهم‌ترین عوامل در این 

زمینه هستند.

تلاش برای باز کردن قفل بسته ازدواج ادامه دارد

 از رصد شاخص‌های اثرگذار تا تدوین نقشه آمایش

معاونت امور زنان و خانواده از دولت اصلاحات تا امروز

چرا سطح آب دریای خزر کاهش پیدا کرده است؟ 

آب رفتن بزرگترین دریاچه جهان

حمایت جامعه وکلا از وزیر پیشنهادی دادگستری عملکرد فراجناحی ظفرقندی 
رئیس مرکز وکلا، کارشناسان 
قوه  خانواده  مشاوران  و  رسمی 
بر حمایت جامعه  تاکید  با  قضاییه 
وکلا و کارشناسان از وزیر پیشنهادی 
دادگستری گفت: نگاه آقای رحیمی به 
جامعه وکلا و کارشناسان رسمی همراه 
با تکریم است و دغدغه‌ها و مطالبات 
به خوبی می‌شناسد  را  وکالت  جامعه 
و نسبت به رفع آنها دغدغه و اهتمام 

دارد.
حسن عبدلیان‌پور در گفت وگو با خبرنگار قضایی ایرنا درباره توان مدیریتی و کارنامه 
اجرایی امین حسین رحیمی وزیر پیشنهادی دولت وفاق ملی، اظهار داشت: آقای رحیمی 
به جایگاه وزارت دادگستری در دولت و نقش این وزارتخانه در تعامل و ارتباط با قوه قضاییه 
و مقننه اشراف کامل دارد و مصمم به پیگیری امور محوله است. وی از روحیه تعاملی و 
همفکری رحیمی وزیر پیشنهادی دولت چهاردهم به عنوان نقطه مثبت یاد کرد و در این 
باره گفت: هم‌اندیشی، پیگیری امور و مردمی بودن از ویژگی‌های بارز آقای دکتر رحیمی 
است. رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه، پیگیری به 
سرانجام رسیدن لوایح را از جمله اولویت وزیر دادگستری در دولت چهاردهم عنوان کرد و 
افزود: اکنون دولت و مجلس تازه نفس هستند و امیدوارم با پیگیری لوایح باقیمانده که از 

دوره‌های قبل از قوه قضاییه به دولت تقدیم شده بود، پیگیری و به سرانجام برسد.
عبدلیان پور یادآور شد: در رابطه با لایحه جامع وکالت در معاونت امور حقوقی و مجلس 
قوه قضاییه و وزارت دادگستری پیگیری‌های وثیقی انجام شد که امیدوارم با اراده شخص 

آقای رحیمی این لوایح به نتیجه برسد.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
پیشنهادی  وزیر  گفت:  ایران 
بهداشت و درمان مسئولیت‌های 
سلامت  نظام  در  مهمی  اجرایی 
کرده  عمل  فراجناحی  و  داشته 

است.
عبدالرضا پازوکی روز دوشنبه در 
گفت و گو با خبرنگار حوزه سلامت 
ایرنا افزود: دکتر ظفرقندی سوابق 

درخشانی در جنگ دارند به عنوان یکی از اساتید برجسته جراحی کشور به خصوص 
عروق که بخشی از پیشرفت‌های کشور به واسطه ایشان و رشته جراحی عروق است، 

مطرح هستند.
وی اظهارداشت: دکتر ظفرقندی مسوولیت‌های اجرایی خوبی در دانشگاه علوم پزشکی 
و نظام پزشکی دارند در طول تصدی مسوولیت فراجناحی عمل کردند و فردی هستند که 
تصمیمات معقولانه و با اشراف در حوزه علمی و پژوهشی و درمانی دارند و امیدواریم دوران 

سازندگی و بالندگی خوبی در حوزه سلامت داشته باشد.
وی ادامه داد: انتظار می رود دکتر ظفرقندی در صورت تصدی وزارت بهداشت ارزیابی 

مناسبی از شرایط کشور به خصوص حوزه نظام سلامت داشته باشد.
وی افزود: دکتر ظفرقندی از دوستان ماست و در عملیات‌های جنگ حضور می یافت.

محمدرضا ظفرقندی زاده ۱۳۳۷ در تهران که از سوی رئیس جمهور به عنوان وزیر 
پیشنهادی دولت چهاردهم برای وزارت بهداشت و آموزش پزشکی به مجلس شورای 
اسلامی معرفی شد، یک پزشک و سیاستمدار است که از ۳ اسفند ۱۳۹۷ تا ۱۰ مهر ۱۴۰۰ 

در اوج همه‌گیری کووید ۱۹ رئیس سازمان نظام پزشکی ایران بود.

اصلاح بخشنامه اجبار معلمان به ادامه خدمت
بخشنامه اجبار معلمان به ادامه خدمت بعد از ۳۰ سال کار، با ورود معاونت 

قضایی حفظ حقوق عامه دیوان عدالت اداری به موضوع، اصلاح خواهد شد.
به گزارش مهر، به دنبال ابلاغ بخشنامه غیر قانونی شماره ۱۹/۷۰۰ وزارت 
آموزش و پرورش تاریخ ۱۲ تیرماه ۱۴۰۳ که با توجیه حل بحران کمبود معلم 
صادر و تضییع حقوق فرهنگیانی که در آستانه بازنشستگی هستند را به دنبال 
دارد، معاونت قضائی حفظ حقوق عامه دیوان عدالت اداری به این موضوع ورود 
کرد. در راستای جلوگیری از تضییع حقوق فرهنگیان و پیگیری جمعی از 
معلمان در شرف بازنشستگی، معاونت قضائی حفظ حقوق عامه دیوان عدالت 
اداری با ورود به موضوع و تشکیل جلسه با حضور جمعی از قضات متخصص در 
حوزه اداری و استخدامی و معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و 

پرورش در این رابطه بحث و بررسی‌های تخصصی صورت گرفت.

آموزش و پرورش


